2. 金融�產增加�因�略考量,�增投�金融�產項目所��
3. 使用��產增加�主�越南�訂租�長約�
4. �形�產增加�主�因併購所產生之�形�產���,��購之 OIP � EDA tool�
5. �產�額增加�因現金增�使�動�產增加,��增金融�產��形�產所��
6. ��動負債增加�主�因�購 OIP � EDA tool 使長期應付�增加,�併購所產生之��所得�負債�應付�項金額�
7. 負債�額�受�動負債���動負債增加所��
8. ��制�益增加�主�民國 113 年��力�利,故使��制�益增加�
9. �本�積��東�益�額�主�現金增� 37.2 億 ( 增� 12,000,000 �,價格 310 元 )�

6.2財�績效
1. 財務績效比較分析

單位：新台幣仟元

項目 113年度 112年度
差   異

金額 %

��收�淨額 11,064,852  11,965,574 (900,722) (7.5)

��成本 (6,013,493) (6,658,432) 644,939 (9.7)

��毛利 5,051,359  5,307,142 (255,783) (4.8)

��費用 (3,980,682) (3,351,382) (629,300) 18.8

��利益 1,070,677 1,955,760 (885,083) (45.3)

���收��支出 272,377 114,584 157,793 137.7

��淨利 1,343,054 2,070,344 (727,290) (35.1)

所得�費用 (271,162) (509,060) 237,898 (46.7)

本期淨利 1,071,892  1,561,284 (489,392) (31.3)

其��合損益 (112,951) 583,114 (696,065) (119.4)

�合損益�額 958,941  2,144,398 (1,185,457) (55.3)

變動��� 20% �上,主�原因�其影響�析�明�下�
• ��利益���淨利�所得�費用�本期淨利減少�主���收�下�且��費用增加,使整���利益���利益�

所得�費用�本期淨利減少所��
• ���收��支出增加�主�利息收��匯�利益�金融�產評價利益增加�
• 其��合損益減少�主�因本期��其��合損益��允價值衡量之金融�產未實現評價損失所��
• �合損益�額減少�受本期淨利�其��合損益減少所��

98

財
�
狀
況
�
財
�
績
效
之
檢
討
�
析
�
�
險
事
項
之
評
估

06.

97

2. 營業毛利變動分析
 單位：新台幣仟元

營業毛利

前後期增
減變動數

差異原因

售價差異 成本價格差異 銷售組合差異 數量差異

(255,783) (603,782) 346,893 204,152 (203,046)

�明 本期因封裝�產�較�,成本下�,使成本價格�異�現�利,售價亦下�,使售價�異�現不利之影響,
且受客户於 112 年提���,使�量�異�現不利之影響�

6.3現金�量
1. 最近年度現金流量變動情形分析：

單位：新台幣仟元

項目 113年度 112年度
差   異

金額 %

��活動 2,900,613 3,007,157 (106,544) (3.54)

投�活動 (2,562,245) (703,743) (1,858,502) 264.09

��活動 2,177,680 (1,421,281) 3,598,961 (253.22)

合   計 2,516,048 882,133 1,633,915 185.22

分析說明：
 - 營業活動之淨現金流入減少，主係存貨去化減少。
 - 投資活動之淨現金流出增加，主係取得金融資產及無形資產增加。
 - 籌資活動之淨現金流入增加，主係現金增資。

2. 流動性不足之改善計畫：不適用。
3. 未來一年現金流動性分析：

單位：新台幣仟元

期初
現金餘額

a

預計全年來自營業活
動淨現金流量

b

預計全年
現金流出量

c

預計現金剩餘
(不足 )數額

a ＋ b-c

預計現金不足額之補救措施

投資計劃 理財計劃

8,310,879 1,508,943 1,157,106 8,662,716 不�用 不�用

6.4��年度重大�本支出對財���之影響���

6.5��年度轉投�政���利或�損之主�原因�改�計劃�未來一年投�計畫
• 最近年度轉投資政策：智原不做財務性投資，以避免市場風險。主要以有業務相關的策略性投資為

主，如此風險較低，同時對轉投資公司的掌握度較高，易於管理。

• 獲利之主要原因：主係穩定的銷售商品及勞務收入。
• 改善計畫：不適用。
• 未來一年投資計畫：仍係以公司長期成長規劃為重點，投資具備綜效的 IC 設計公司為主。

6.6 ��年度�截至年報刊�日止�險事項之�析評估
1. 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施

 - 利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響：
 ▪智原資金充沛，無須長期融資，利率變動對智原短期融資影響有限。
 ▪匯率方面，由於智原採用自然避險方式，並且運用遠期外匯及匯率交換減少外幣淨資產部位，
盡量將匯率波動造成之風險降低。
 ▪最近年度之通貨膨脹，對智原之損益並無重大影響。

 - 未來因應措施：
 ▪智原將持續觀察匯率之波動，隨時蒐集匯率變化之相關資訊，充分掌握國際間匯率走勢及變
化，以積極應變匯率波動所產生之影響。

2. 從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商品交易之政策、獲利或虧損之主要
原因及未來因應措施。
智原並未從事高風險及高槓桿之投資，亦未將資金貸與他人或背書保證情形。智原已訂有資金貸與